
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93019
PORTARIA Nº 434/2010-GP DE 16/04/2010

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) JOSEMAR DE SOUZA 
COELHO, matrícula de nº 57195178/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 823/CESAD.

PORTARIA Nº 433/2010-GP DE 16/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) FLAVIO ELIAS NEVES 
QUEMEL, matrícula de nº 57195184/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 822/CESAD.

PORTARIA Nº 418/2010-GP DE 16/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) LUCI JANE DA GAMA 
PEREIRA, matrícula de nº 57194738/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo  nº. 821/CESAD.

PORTARIA Nº 417/2010-GP DE 16/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) HUENDER BARBOZA 
SANTOS, matrícula de nº 57195197/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 820/CESAD.

PORTARIA Nº 416/2010-GP DE 16/04/2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 2008, publicado 
no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e considerando o 
disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de serviço 
público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do 
estágio probatório do(a) servidor(a) MARIO AUGUSTO DO CARMO 
BARROS, matrícula de nº 57195171/ 1, obtendo o conceito BOM, 
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Monitor, conforme 
respectivo processo  nº. 819/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93062

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 438 DE 16 DE ABRIL DE 2010

Servidora: FRANCISCO DE ASSIS MONTEIRO PEREIRA
Matricula: 80845198/1
Cargo: Agente de Portaria
Portaria de Férias coletiva n° 03/2010, Publicada no DOE N° 
31585 DE 14/01/2010.
Mês de Férias: Fevereiro
Ordenador: EUNICIANA PELOSO DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92993

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 24/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
REINALDO ALVES MENEZES                            Agente de Portaria                 23/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93000

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 29/03/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
JAMES MEDEIROS DA SILVA Monitor 28/09/2010  
ROSEMBERG BRITO DE SOUSA Agente de Portaria 28/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93015

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 16/04/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
PAULO PEREIRA DA SILVA Agente de Portaria 15/10/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93009

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 07/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
ARLISON PEREIRA DE ALMEIDA Agente de Portaria 06/10/2010  
JACKSON JUNIO PINTO MARTINS Agente de Portaria 06/10/2010  
MARCELO CUNHA AGUIAR Motorista 06/10/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92967

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 12/02/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
MARIA CLEIA ALVES DA SILVA Agente de Portaria 11/08/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92975

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 22/03/2010
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
CLEITON ALVES DE MIRANDA Monitor 21/09/2010  
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93148

PORTARIA: 204
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: JOSE VIEIRA FILHO

Cargo: ASSESSOR
Matrícula Funcional: 54186075
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122012545340000    0101000000          339039              190.77
Observação: para atender despesas de pronto pagamento da 
Diretoria de Administração e Finanças.
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 93105

PORTARIA: 203
Objetivo: Para acompanhamento e monitoramento dos mutirões 
de combate a sub-registro.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ELDORADO DOS CARAJAS/PA - Brasil
PIÇARRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 29/04/2010 a 03/05/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/04/2010 a 03/05/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92790

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 92409
PORTARIA: 202

Objetivo: Para Realizar Ação de fiscalização da Força Tarefa 
Interinstitucional da Zona Costeira em parceria com a AGU e SPU.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5061288/CLAUDIO DAS MERCES C. DE CASTRO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
80845303/JADSON SOARES SANCHES (CHEFE DA DIVISÃO 
DE FISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS E SERVIÇOS) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
86649/JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO (AGENTE DE VIGILANCIA 
SANITARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
30/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92744

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 92409
PORTARIA: 197

Objetivo: Para participar do curso de Elaboração do Cadastro 
de Reclamações Fundamentada, para uso do Modulo no 
sistema SINDEC.Ressaltamos que os recursos utilizados serão 
provenientes do FEDDD.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA /DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57201169/RAFAEL AUGUSTO DOS SANTOS MAGALHAES 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
19/04/2010 a 20/04/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO - CEJDH/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92845

PORTARIA Nº 181 DE 14 DE ABRIL DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais:
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor SANDRO LEONARDO FERREIRA DE 
ANDRADE, em substituição ao servidor THALLES COSTA BELO, 
como Suplência da Presidência no CONSELHO ESTADUAL DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARA – CEJDH/PA, devendo 
este atuar como representante desta Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos nas impossibilidades da Presidência.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
DO PARÁ, 14 DE ABRIL DE 2010.
Fábio de Melo Figueiras
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92680

PORTARIA: 201
Objetivo: Para Participarem de Reunião de Sensibilização para 
capacitação de agentes mobilizadores para o combate ao sub- 
registro


